

Hà Nội, ngày 02 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
**Thực hiện công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng,
xây dựng chính quyền năm 2017**

Căn cứ Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (ban hành kèm theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị);

Căn cứ Quy định số 668-QĐ/HNDTW ngày 14-7-2014 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam Quy định về việc Hội Nông dân Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành Kế hoạch thực hiện tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2017, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức Hội và cán bộ, hội viên, nông dân đối với việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước.

2. Yêu cầu

Hoạt động tham gia góp ý thực hiện theo Quy định số 668-QĐ/HNDTW ngày 14-7-2014 của Ban Thường vụ Trung ương Hội về việc Hội Nông dân Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; bảo đảm phản ánh đúng tình hình và nguyện vọng của hội viên, nông dân.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, hội viên, nông dân và tập huấn, hướng dẫn kỹ năng, phương pháp trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

2. Tăng cường hoạt động thu thập thông tin từ cơ sở, tiếp thu phản ánh, kiến nghị của cán bộ, hội viên, nông dân để có cơ sở và chủ động góp ý đối với

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện của chính quyền về các nhiệm vụ, giải pháp; các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

3. Góp ý đối với các dự thảo chủ trương, nghị quyết của cấp ủy đảng; dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan nhà nước về những nội dung có liên quan trực tiếp đến quyền lợi, trách nhiệm của nông dân và của Hội do các cơ quan có thẩm quyền gửi đến tổ chức Hội hoặc đăng công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Góp ý với cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan nhà nước; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

5. Góp ý về việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp công dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo của nông dân.

6. Phối hợp với cơ quan của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân định kỳ mỗi năm một lần.

7. Tổng hợp ý kiến góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền của tổ chức, cá nhân gửi đến cơ quan của Hội và chuyển đến cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan nhà nước, cá nhân được góp ý; theo dõi và thông tin kết quả tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan nhà nước và cá nhân tới tổ chức, cá nhân góp ý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội tham mưu giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nội dung Kế hoạch và thực hiện việc tham gia góp ý ở đơn vị mình.

1.1- Ban Kiểm tra

Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu, giúp việc Ban Thường vụ, Thường trực Trung ương Hội hướng dẫn, đôn đốc các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội; Hội Nông dân các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

1.2- Ban Tuyên huấn

Hướng dẫn, đôn đốc Hội Nông dân các tỉnh, thành phố tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

1.3- Các cơ quan báo chí trực thuộc Trung ương Hội

Thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động, các điển hình tập thể, cá nhân ở các cấp Hội trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

2. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo hướng dẫn các cấp Hội ở địa phương triển khai thực hiện. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gửi đến Ban Thường vụ Trung ương Hội (qua Ban Kiểm tra) trước ngày 30/11/2017.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng;
- Ban Dân vận TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt Trận Tổ quốc VN;
- Thường trực TW Hội;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Hội;
- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT, Ban KT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

BAN
CHẤP HÀNH
TRUNG ƯƠNG

Lương Quốc Đoàn